
CITTA’ DI IMPERIA

 Giunta Comunale

Delibera n° 340 del 08/11/2024

Concessione per lo svolgimento dei servizi di riqualificazione energetica, adeguamento tecnologico 
e  normativo,  fornitura  dei  vettori  energetici,  conduzione  e  manutenzione  degli  impianti  di 
illuminazione  pubblica,  di  realizzazione  e  gestione  del  Parco  dell'Energia.  Approvazione  del 
progetto definitivo in variante tecnica con stralcio dell'impianto di affinamento delle acque reflue 
per usi irrigui.

L'anno duemilaventiquattro, e questo dì  08  del mese di novembre alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze posta nella Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per  trattare  gli affari posti 
all'ordine del giorno.

Sono presenti i seguenti Assessori:

SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Presente

FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente

D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente

GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente

GAGLIANO sig.Antonio Assessore Presente

GANDOLFO dott.ssa Laura Assessore Presente

GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente

ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente

ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente

SASSO sig. Mattia Assessore Presente

Quindi sono presenti Assessori n.      10         Sono assenti Assessori n.0

Presiede l'adunanza l'On. Dott. Claudio Scajola, Sindaco.

Assiste la sottoscritta Dott.ssa Rosa Puglia, Segretario Generale del Comune, incaricata 
della redazione del verbale.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



La Giunta Comunale

Premesso che:

– con  determina  dirigenziale  n°  1851  del  28/12/2022  ad  oggetto  “Concessione  per  lo 
svolgimento  dei  servizi  di  riqualificazione  energetica,  adeguamento  tecnologico  e  normativo, 
fornitura dei vettori energetici, conduzione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, 
di  realizzazione e gestione del parco dell'energia e di  infrastrutture finalizzate all'erogazione di 
servizi  smart  city  ai  sensi  del  d.  lgs  50/2016  –  procedura  di  “finanza  di  progetto“  - 
 AGGIUDICAZIONE” è stata aggiudicata la concessione in argomento;

– con determina dirigenziale n° 2084 del 19/12/2023 del Settore Demanio, Qualità Urbana, 
Ambiente  e  Protezione  Civile  ad  oggetto  “Concessione  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di 
riqualificazione energetica, adeguamento tecnologico e normativo, fornitura dei vettori energetici, 
conduzione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica, di realizzazione e gestione del 
Parco dell'Energia  e di  infrastrutture finalizzate all'erogazione di  servizi  smart  city ai  sensi  del 
D.Lgs. 50/2016 – Determinazione Dirigenziale di conclusione della Conferenza dei Servizi “ è stata 
dichiarata  conclusa la Conferenza dei Servizi  decisoria ai  sensi dell’art.  14, comma2 Legge n. 
241/1990 e smi., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, Legge n. 
241/1990, per l'approvazione del progetto in oggetto ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

– con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 18/01/2024 veniva approvato il progetto definitivo 
inerente  la  “Concessione  per  lo  svolgimento  dei  servizi  di  riqualificazione  energetica,  
adeguamento tecnologico e normativo, fornitura dei vettori energetici, conduzione e manutenzione  
degli  impianti  di  illuminazione pubblica,  di  realizzazione e gestione del  Parco dell'Energia e di  
infrastrutture finalizzate all'erogazione di servizi smart city ai sensi del D.Lgs. 50/2016” costituito 
dagli elaborati acquisiti agli atti con prot. 29936 del 28/04/2023 e prot. 52929 del 27/07/2023;

Evidenziato che,  a seguito dell’approvazione del  progetto definitivo sopra citato ,  è emersa la 
necessità  di  procedere alla  valutazione  di  una variante  tecnica  progettuale  che prevedesse la 
sostanziale  modifica  dell’alimentazione  idrica  dell’impianto  di  irrigazione  delle  aree  verdi,  in 
considerazione delle sopravvenute riforme normative che hanno comportato oggettive difficoltà di 
utilizzare, ai fini irrigui,  acque reflue depurate provenienti  dal  depuratore situato nell’ambito del 
territorio destinato alla realizzazione del Parco;

Presa visione del progetto definitivo in variante tecnica costituito dagli elaborati acquisiti con prot. 
69812  del  24.09.2024,  conservati  agli  atti,  riportati  al link  seguente:  https://www.doc-
imperia.it/Consegna_PD_Parco_energia.zip e di seguito elencati:

-          RI-01-01-00-OFE.SB.2021-012 - Relazione illustrativa generale

-          RT-02-01-00-OFE.SB.2021-12 - Relazione tecnica specialistica

-          EG-04-01-00-PD OFE.SB.2021-012 - Planimetria copertura

-          EG-04-02-00-PD OFE.SB.2021-012 - Cabina di trasformazione

-          EG-04-03-00-PD OFE.SB.2021-012 - Linea MT

-          Elaborato grafico EG_01_01 - Opere a verde: inquadramento cartografico

-          Elaborato grafico EG_01_02 - Opere a verde: stato di fatto

-          Elaborato grafico EG_01_03 - Opere a verde: documentazione fotografica stato di fatto

-          Elaborato grafico EG_01_04 - Opere a verde: planimetria di progetto

-          Elaborato  grafico  EG_01_05  -  Opere  a  verde:  planimetria  generale,  studio  delle  
essenze

-          Elaborato grafico EG_01_06 - Opere a verde: sezioni e prospetti

-          Elaborato grafico EG_01_07 - Opere a verde: percorsi in calcestre, sentiero e belvedere  
- dettagli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://www.doc-imperia.it/Consegna_PD_Parco_energia.zip
https://www.doc-imperia.it/Consegna_PD_Parco_energia.zip


-          Elaborato grafico EG_01_08 - Opere a verde: arredi

-          Elaborato grafico EG_01_09 - Opere a verde: progetto illuminotecnico

-          Elaborato grafico EG_01_10 - Opere a verde - Progetto impianto irrigazione: planimetria  
generale

-          Elaborato  grafico  EG_01_11  -  Opere  a  Verde  -  Progetto  impianto  irrigazione:  
distribuzione elettroidraulica principale

-          Elaborato  grafico  EG_01_12  -  Opere  a  Verde  -  Progetto  biolago:  impianto  di  
depurazione

-          Elaborato grafico EG_01_13 – Planimetria e prospetto impianto di stoccaggio e rilancio  
delle acque per irrigazione

-          Elaborato grafico EG_01_14 – Planimetria di dettaglio impianto stoccaggio e rilancio  
delle acque per irrigazione

-          Elaborato grafico EG_01_15 - Sezioni impianto di stoccaggio e rilancio delle acque per  
irrigazione

-          Elaborato grafico EG_01_16 - Carpenterie e armature opere in CA

-          RT-01-01-00 -  Relazione tecnico illustrativa:  opere a verde,  impianto d’irrigazione e  
impianti biolago

-          RT-01-02-00  -  Relazione  preliminare  di  calcolo  strutturale  locali  tecnici  al  servizio  
dell’impianto irriguo

-          CRO-01-01-00 - Cronoprogramma

-          CME-01-01-00 - Computo metrico estimativo

-          CTP-01-02-00 - Capitolato tecnico prestazionale

-          EG-01-23-00 - Elenco prezzi unitari

Dato atto che:

– con nota prot. 24/09/2024 del 24/09/2024 è stata indetta conferenza dei servizi decisoria ai 
sensi dell’art. 14, c.2, legge n. 241/1990 e smi., volta all'approvazione del progetto definitivo in 
variante tecnica dell'intervento, coinvolgendo tutti gli Enti e le Amministrazioni interessate;

– con determinazione dirigenziale n. 1649 del 14/10/2024, ad oggetto: “Concessione per lo  
svolgimento  dei  servizi  di  riqualificazione  energetica,  adeguamento  tecnologico  e  normativo,  
fornitura dei vettori energetici, conduzione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica,  
di  realizzazione  e  gestione  del  Parco  dell'Energia.  Conclusione  della  Conferenza  dei  Servizi.  
Approvazione del progetto definitivo in variante tecnica con stralcio dell'impianto di affinamento  
delle acque reflue per usi irrigui” è stato per l’appunto approvato il progetto definitivo in variante 
tecnica in argomento; 

– con nota prot. 75507 del 14.10.2024 veniva trasmessa la determinazione dirigenziale di 
conclusione  conferenza  sopra  richiamata,  alle  Amministrazioni  interessate,  oltre  che  all’A.T.I. 
aggiudicataria, al fine della predisposizione del progetto esecutivo;

Considerato che le autorizzazioni e/o nulla osta dei vincoli presenti sulle aree oggetto dei lavori  
sono stati tutti ritirati all’interno del procedimento di conferenza dei servizi sopra citato;

Rammentato che:

– il D.Lgs. 50/2016 prevede, in materia di progettazione, una struttura tripartita formata da tre 
livelli  di  progettazione (di  fattibilità  tecnica  ed economica,  definitiva  ed esecutiva)  finalizzati  al 
conseguimento  della  maggiore  e  migliore  attendibilità  possibile  circa  le  previsioni  tecnico-
economiche di un lavoro o di un'opera pubblica, in modo da limitare al massimo il ricorso a varianti 
in corso d'opera ed evitare prolungamenti dei tempi di esecuzione ed incontrollati  incrementi di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



spesa;

– l’art.  20, c.1, lettera a) della L.R. n.16/2008 e ss.mm.ii.  con il  quale viene disposto che 
“l’approvazione  delle  opere  e  interventi  pubblici  degli  enti  territoriali  a  norma  della  vigente  
legislazione statale e regionale in materia equivale a rilascio di titolo edilizio”;

Vista la necessità di approvare detto progetto definitivo in variante tecnica;

Attesa  la  competenza  della  Giunta  Comunale  all’approvazione  del  progetto  sopra  individuato, 
redatto in base ai dettami del D. Lgs. 36/2023, rispondente alle finalità che questa Amministrazione 
intende perseguire e ritenuto, pertanto, meritevole di approvazione;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Demanio, Qualità Urbana, Ambiente e 
Protezione Civile, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma - 
T.U. 18.8.2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  01  del 17/01/2024 ad  oggetto:  “Approvazione 
Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  107 del 23/03/2023,  con la  quale  è  stato 
approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023-2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata 
la  nota  di  aggiornamento  al  Dup  periodo  2023/2025  (art.  170,  comma  1  D.lgs.  267/2000  – 
Approvazione”;

Vista la  deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il 
PEG 2024/2026 – parte contabile;

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei 
pagamenti  derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi  stanziamenti  di 
bilancio e le regole di finanza pubblica;

Visto  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  D.Lgs 18  agosto 
2000 n.267;

Visto il disposto dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’immediata 
eseguibilità delle deliberazioni;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

Visto lo Statuto del Comune;

Con votazione unanime e palese;

D E L I B E R A

• di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

• di approvare il progetto definitivo in variante tecnica con stralcio dell'impianto di affinamento 
delle acque reflue per usi irrigui, costituito dagli elaborati acquisiti agli atti con prot. 69812 
del  24.09.2024,  conservati  agli  atti  e  già  oggetto  di  conferenza  dei  servizi  favorevole 
conclusasi con Determina Dirigenziale n. 1649 del 14/10/2024;

-          RI-01-01-00-OFE.SB.2021-012 - Relazione illustrativa generale

-          RT-02-01-00-OFE.SB.2021-12 - Relazione tecnica specialistica
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-          EG-04-01-00-PD OFE.SB.2021-012 - Planimetria copertura

-          EG-04-02-00-PD OFE.SB.2021-012 - Cabina di trasformazione

-          EG-04-03-00-PD OFE.SB.2021-012 - Linea MT

-          Elaborato grafico EG_01_01 - Opere a verde: inquadramento cartografico

-          Elaborato grafico EG_01_02 - Opere a verde: stato di fatto

-          Elaborato grafico EG_01_03 - Opere a verde: documentazione fotografica stato di  
fatto

-          Elaborato grafico EG_01_04 - Opere a verde: planimetria di progetto

-          Elaborato  grafico EG_01_05 -  Opere a verde:  planimetria  generale,  studio delle  
essenze

-          Elaborato grafico EG_01_06 - Opere a verde: sezioni e prospetti

-          Elaborato  grafico  EG_01_07  -  Opere  a  verde:  percorsi  in  calcestre,  sentiero  e  
belvedere - dettagli

-          Elaborato grafico EG_01_08 - Opere a verde: arredi

-          Elaborato grafico EG_01_09 - Opere a verde: progetto illuminotecnico

-          Elaborato  grafico  EG_01_10  -  Opere  a  verde  -  Progetto  impianto  irrigazione:  
planimetria generale

-          Elaborato  grafico  EG_01_11  -  Opere  a  Verde  -  Progetto  impianto  irrigazione:  
distribuzione elettroidraulica principale

-          Elaborato  grafico  EG_01_12  -  Opere  a  Verde  -  Progetto  biolago:  impianto  di  
depurazione

-          Elaborato  grafico  EG_01_13 –  Planimetria  e  prospetto impianto  di  stoccaggio  e  
rilancio delle acque per irrigazione

-          Elaborato grafico EG_01_14 – Planimetria di dettaglio impianto stoccaggio e rilancio  
delle acque per irrigazione

-          Elaborato grafico EG_01_15 - Sezioni impianto di stoccaggio e rilancio delle acque  
per irrigazione

-          Elaborato grafico EG_01_16 - Carpenterie e armature opere in CA

-          RT-01-01-00 - Relazione tecnico illustrativa: opere a verde, impianto d’irrigazione e  
impianti biolago

-          RT-01-02-00 - Relazione preliminare di calcolo strutturale locali  tecnici al servizio  
dell’impianto irriguo

-          CRO-01-01-00 - Cronoprogramma

-          CME-01-01-00 - Computo metrico estimativo

-          CTP-01-02-00 - Capitolato tecnico prestazionale

-          EG-01-23-00 - Elenco prezzi unitari

 

• di  dare  mandato  al  Settore  Demanio,  Qualità  Urbana,  Ambiente  e  Protezione  Civile  
l’adozione  dei  successivi  atti  autonomi  e  discendenti  volti  all’attuazione  del  presente 
provvedimento.

• di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di 
Imperia.

• di dichiarare con voti unanimi palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art.134 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa PUGLIA ROSA On. Dott. SCAJOLA CLAUDIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


